
 

PER DIEMS 

Vyplácení zahraničních expertů v projektu IMAPCT 

Následující informace níže jsou obecně platné informace k příjezdu a vyplácení zahraničního 

experta v projektu IMPACT. Konkrétní situaci je vždy nutno konzultovat s koordinátorkou 

projektu Ing. Hanou Vránovou.  

 

Cestovní náhrady pro zahraniční experty: 

V případě proplácení cestovních náhrad zaměstnancům zahraničních subjektů je nutné 

vycházet z platných sazeb EU. Tyto náhrady, tzv. „per diems“, kryjí náklady na 

ubytování, stravné a cestovné v ČR. 

„Per diems“ pro cizince v ČR se stanovuje podle sazeb EU publikovaných v poslední 

aktualizaci na stránce (hodnota pro ČR je 230 Euro): 

http://ec.europa.eu/europeaid/work/procedures/implementation/per_diems/index_en.htm 

 

Tento postup se uplatní v případě např.:  

- expertů přizvaných na konference,  

- vzdělávací kurzy, krátkodobě  

- hostujícím zahraničním specialistům apod.  

 

Nejedná se o vyplácení cestovních náhrad např. dlouhodobě hostujícím učitelům cizích 

jazyků a expertům podílejícím se na realizaci projektu, tzn., že nejsou hrazeny 

zahraničním expertům, kteří s příjemcem uzavřeli pracovní smlouvu (či jinou obdobnou 

smlouvu/dohodu) dle českých právních předpisů. 

 

„Per diems“ mohou být expertovi hrazeny v plné výši. Pouze s jeho souhlasem mohou být 

„per diems“ stanoveny nižší, mohou být také proplaceny jen jako doplatek po zaplacení 

ubytování přímo příjemcem, příp. po poskytnutí stravování v rámci aktivity, na kterou byl 

expert pozván. V rámci tohoto způsobu stravování (tj. není-li proplaceno expertovi přímo) 

nejsou propláceny výdaje za alkohol a cigarety.  

 

Dále je způsobilým výdajem výdaj za dopravu experta do ČR a zpět. Tyto náklady jsou 

mimo náhrady „per diems“ 

 

V případě zahraničních expertů dokládá příjemce: 

- buď smlouvu uzavřenou se zahraničním expertem + vyplněným dotazníkem (pokud je 

zahraničnímu odborníkovi vyplácena symbolická odměna za přednášku) 

- nebo podepsaným čestným prohlášením zahraničního experta (v českém i 

anglickém jazyce), kde bude uvedena identifikace akce (konference, seminář), 

termín konání, prohlášení, že totožné náklady na tuto akci nebyly hrazeny expertovi 

žádným dalším subjektem a specifikován bankovní účet, na který mají být 

prostředky vyplaceny (pokud nebudou vyplaceny hotově přímo proti výdajovému 

pokladnímu dokladu). 

 

Poskytovatel dotace (ŘO nebo ZS) může specifikovat jiný rozsah dokladů, který bude 

předkládán s monitorovací zprávou. 

 

Proplacení per diems nevylučuje možnost proplacení např. honoráře za přednášku 

v symbolické výši z kapitoly 5, a to formou smlouvy o dílo, nebo smlouvy nepojmenované 

dle občanského zákoníku § 51. 



 

Posouzení „symboličnosti“ je individuální. Lze posuzovat co je obsahem projektu a rozpočtu, 

jaká je jeho pracovní náplň, zda je cena v místě a čase obvyklá. Odměna nesmí přesáhnout 

200tis.kč, jinak je nutné experta vysoutěžit.  

V některých případech, zejména pokud je běžně v organizaci tímto způsobem postupováno, je 

možné veškeré náhrady zahraničnímu expertovi upravit ve smlouvě o dílo nebo smlouvě 

nepojmenované. V této smlouvě je možné upravit: popis činnosti, termíny, ubytování, 

stravování, dopravu, per diems, symbolickou odměnu a další specifika viz příklad níže. 

Vyplácí-li příjemce cestovní náhrady per diems, použije pro přepočet cizí měny na Kč kurzy platné 

pro vyplácení cestovních náhrad dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších 

předpisů.(dle Metodického dopisu č. 15 ze dne 7.1.2011) 

Legislativa: § 183 a 184 zákoníku práce 

„Při vyúčtování pracovní cesty se používá kurz ČNB ke dni vyplacení zálohy (§ 183 odst. 2 zákoníku 

práce) nebo, pokud nebyla záloha vyplacena, se použije kurz ke dni zahájení pracovní cesty (§ 184 

zákoníku práce). Ve Vašem případě je den zahájení cesty o víkendu, proto se použije kurz ČNB 

stanovený nejbližší předcházející pracovní den (tedy poslední známý).“ 

   

VÝPOČET VÝŠE PER DIEMS 

Výpočet se provede takto: počítá se doba příletu/odletu, resp. překročení hranic/opuštění 

našeho území (s vyloučením doby, kterou expert na našem území strávil navíc nad rámce 

konané akce) např. přiletí ve čtvrtek odpoledne, akce se koná v pátek do 17:00 hod. a expert 

odlétá až v pondělí dopoledně – tj. nezapočítává se víkend. Započitatelná doba v hodinách se 

vydělí 24 a vynásobí denní sazbou „per diems“. 

Pokud nelze stanovit dobu pobytu experta na celé dny, zohledňuje se doba zaokrouhlená na 

celé hodiny Uvedený příklad: Expert přiletí ve středu v 10:00 a odletí ve čtvrtek v 19:00. 

Započítá se 14+19=33 hod. 33/24 = 1,375 per diem budou činit: 230*1,375=316,2 eur 

 

 

Přílohy: 

Prohlášení zahraničního experta 

Vzor smlouvy nepojmenované 

Daňový dotazník (vybrané informace) 



 

Příklad Prohlášení zahraničního experta 
 

 

Prohlášení zahraničního experta 

o účasti na akci 

………………………………………..…(název semináře, konference apod………………………………………………………… 

v rámci mezinárodní spolupráce na projektu OP VK Inovace a modernizace studijních oborů FSpS  - 

CZ.1.07/2.2.00/28.0221. 

 

Čestně prohlašuji, že jsem se  zúčastnil výše uvedené akce, která se konala 

……………………….místo konání akce ………………………. 

v termínu ……termín konání…….. 

a cestovní náhrady („per diems“) ve výši ……částka……………………………………….. 

mi byly vyplaceny přímo v hotovosti…………..kým - název příjemce/partnera………………..*) 

žádám vyplatit na účet ………….číslo účtu………………………………*). 

a že totožné náklady na tuto akci mi nebyly uhrazeny žádným jiným subjektem, než pořadatelem 

akce …  název příjemce / partnera….    .    

 



 

 

 

Declaration of foreign expert 

on participation in the event 

………………………………………..…(název semináře, konference apod………………………………………………………… 

within the framework of international co-operation on the project Innovation and 

modernization of the study programmes at Faculty of Sport Studies - 

CZ.1.07/2.2.00/28.0221.  

I declare that I attended the abovementioned event, which took place 

……………………….místo konání akce ………………………. 

in term ……termín konání…….. 

and the amount of travel expenses ("per diems") of ……částka……………………………………….. 

I received in cash from …………..kým - název příjemce/partnera………………..*) 

I ask to pay to the bank account No.  ………….číslo účtu………………………………*). 

and that I was not paid identical costs of this event by another subject than by …  název příjemce / 

partnera….    .    

 


